
 
 

                                                                                                                                                    
Piana degli Albanesi                  Unione Europea                       Repubblica Italiana                Regione 

Siciliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 
P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

1 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                Piana degli Albanesi, 15/01/2025 

All’albo online 

Al sito WEB, sezione Progetti PNRR 

All’A.T. sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni  

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura” 

Atti sede 

 
OGGETTO: DETERMINA AVVIO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 30 DEL CCNL PER LA 
SELEZIONE DI ESPERTI INTERNI/ESTERNI PER MENTORING A VALERE SUL PROGETTO:  
 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica 
 

Codice Identificativo del Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-25623 

CUP: B24D22004200006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 





 
 

                                                                                                                                                    
Piana degli Albanesi                  Unione Europea                       Repubblica Italiana                Regione 

Siciliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 
P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

2 

 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 

1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 

541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto 

delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I 



 
 

                                                                                                                                                    
Piana degli Albanesi                  Unione Europea                       Repubblica Italiana                Regione 

Siciliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 
P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

3 

 

e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche 

 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica”; 

 

VISTA la nota AOOGABMI-01099799 del 30.12.2022, con la quale il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha 

fornito alle scuole istruzioni operative per la realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica; 

 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.7.2022 inviata alle scuole coinvolte, rubricata 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” con la quale sono stati fornite agli istituti 

scolastici, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 

 



 
 

                                                                                                                                                    
Piana degli Albanesi                  Unione Europea                       Repubblica Italiana                Regione 

Siciliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 
P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

4 

 

VISTA la delibera n. 4 del 17/12/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione del Piano Triennale dell’Offerta 
Formativa (PTOF) 2022/25 e successivi aggiornamenti ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera n. 43 del 16/01/2023 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’e.f. 
2023; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 49 lett. C del 16/01/2023 di adesione al progetto;  
 

VISTO l’accordo di concessione, nota numero 51742 del 18/03/2023 assunto agli atti di questo Istituto 
Scolastico con prot. n. 2132 del 22/03/2023;   

 
VISTA la Delibera del Collegio dei docenti n. 58 B del 27/10/2022 di adesione al progetto;  

 
RICHIAMATA la Determina dirigenziale di assunzione dell’incarico di R.U.P. / PROJECT MANAGER PNRR Divari 
territoriali DS Patrizia Roccamatisi prot. n. 7369 del 14/11/2023; 
 
CONSIDERATO  che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 
raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO  l’art. 6 bis della citata Legge n. 241 del 1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 
dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20 febbraio 2023 Chiarimenti e F.A.Q. (particolare della FAQ n. 7 
svolgimento dei percorsi di mentoring e orientamento “le azioni di prevenzione e contrasto 
alla dispersione scolastica richiedono un approccio didattico personalizzato, fondato sul 
mentoring e sul tutoraggio, quale rafforzamento delle attività didattiche curricolari. In 
particolare, i percorsi formativi di mentoring e orientamento e di potenziamento delle 
competenze sono rivolti agli studenti con fragilità degli apprendimenti, a rischio di 
abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola, e richiedono una attività didattica 
mirata e personalizzata, integrata con quella curricolare. Le Istruzioni operative specificano 
che i percorsi possono essere svolti anche in prosecuzione pomeridiana dell’orario scolastico, 
ricomprendendo, pertanto, la possibilità di svolgimento in orario antimeridiano, purché gli 



 
 

                                                                                                                                                    
Piana degli Albanesi                  Unione Europea                       Repubblica Italiana                Regione 

Siciliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 
P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

5 

 

stessi siano tenuti da formatori/tutor al di fuori del loro orario di lezione curricolare. 
Pertanto, nel caso in cui siano stati incaricati docenti/tutor interni per l’attuazione dei 
percorsi, gli stessi potranno essere retribuiti solo per le attività prestate al di fuori del loro 
effettivo orario di servizio, nel rispetto del divieto di doppio finanziamento”.); 

CONSIDERATO che risulta indispensabile individuare esperti in possesso della necessaria esperienza e delle 
dovute competenze che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 
Istruzione e Ricerca-Investimento 1.4: Intervento finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione; 

DARE ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività ordinarie del personale della scuola; 

VISTA   la necessità di individuare esperti interni/esterni per mentoring per la corretta esecuzione del progetto 
in oggetto; 

DETERMINA 

 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 
selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n. 
percorsi 

Ore di impegno 
singolo percorso 

Ore 
complessive 

n. unità 
ricercate 

Esperto in percorsi di mentoring ed 
orientamento, sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching motivazionale. 

14 4 56 
 Fino a un 

max 2 

   

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 42,00 euro/ora omnicomprensivi Lordo Stato; 

✓ Di dividere o di aumentare in caso di candidature eccedenti o in caso di assenza di candidature per 
profilo e con l’accordo delle parti le ore previste tra gli aventi presentato istanza, in accordo con le 
disponibilità dei partecipanti; 

✓ Di approvare gli schemi di avviso e gli allegati degli stessi da intendersi parte integrante e sostanziale 
dell’Avviso interno; 

✓ Di dare mandato alla Responsabile del Procedimento affinché: 

              - Svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione oggetto del presente    
provvedimento; 



 
 

                                                                                                                                                    
Piana degli Albanesi                  Unione Europea                       Repubblica Italiana                Regione 

Siciliana                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "SKANDERBEG" 

Via Pietra di Maria- 90037 PIANADEGLIALBANESI(PA) 

Tel./Fax0918561000-Cod.Fisc.80023960828-C.M.PAIC88100E 
P.E.O paic88100e@istruzione.it P.E.C. paic88100e@pec.istruzione.it SITO: www.icsskanderbeg.edu.it 

 

6 

 

- Proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituto Scolastico ai sensi della      
normativa sulla trasparenza. 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., viene nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Patrizia Roccamatisi. 

 

Il RUP/Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Patrizia Roccamatisi 


		2025-01-15T13:04:11+0100
	PATRIZIA ROCCAMATISI




